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Wynalazek dotyczy przenośnika obiegowego do
samoczynnego, wyznaczanego ilościowo zaopa¬
trywania dowolnej liczby stanowisk roboczych,
w których do przyjmowania dostarczanych
i przeznaczonych do odtransportowania elemen¬
tów przenoszących materiał transportowany
przewiduje się jedno stanowisko przyjmowania
i jedno stanowisko oddawania z powrotem,
w którym ponadto elementy przenoszące ma¬
teriał transportowany, zaopatrzone w nastawia¬
ne na różne kombinacje urządzenie wybierakowe,
mogą być przeprowadzane na. określoną odleg¬
łość do stanowisk roboczych za pomocą po¬
ziomo obiegającego, mechanicznie napędzanego
elementu transportującego bez końca, z któ¬
rym mogą być sprzęgane, na pewien okres, przy

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wyna¬
lazku jest Siegfried Klooss.

czym urządzenie odbiorcze na każdym stano¬
wisku roboczym kontroluje nastawioną kombi¬
nację urządzenia wybierakowego każdego ele¬
mentu przenoszącego materiał i w przypadku
zgodności nastawień na urządzeniu wybierako¬
wym i odbiorczym zezwala na włączenie urzą¬
dzenia spustowego.

Znane są urządzenia transportujące z urzą¬
dzeniem wybierakowym do zaopatrywania sta¬
nowisk roboczych w przeznaczony do przeróbki
materiał, który zostaje samoczynnie wyładowa¬
ny w określonym miejscu.

Znane przenośniki tego rodzaju wykazują
wady tak, że nadają się one tylko częściowo
do określonych zadań, a częściowo nie odpo¬
wiadają warunkom mechanizacji i automaty¬
zacji. Tak na przykład w znanym transporte¬
rze taśmowym ze skrzyniami dającymi się wy¬
łączać, zadanie samoczynnego, wyznaczanego



ilościowo zaopatrywania stanowisk roboczych,
jak również dalszy automatyczny transport
materiału roboczego do najbliższego miejsca
przeróbki, nie są rozwiązane.. To samo należy
powiedzieć o znanym przenośniku ze zbiorni¬
kami, który poza tym nie nadaje się do zasto¬
sowania do transportu materiału czułego na
uderzenia np. towarów szklanych, czułych przy¬
rządów elektrycznych i pyłów w otwartych
zbiornikach. Skonstruowane zostały również
urządzenia z wyznaczaniem końcowego zada¬
nia, które prócz wymienionych wad wymagają
dużych powierzchni w terenie z powodu stero¬
wania zwrotnego. Inne znane urządzenie tran¬
sportowe z urządzeniem sterującym nie posia¬
da żadnego dalszego, automatycznego urządze¬
nia transportującego materiał roboczy do miej¬
sca następnej przeróbki, obsługa zabiera dużo
czasu dodatkowego, a załadowanie ciężkiego
materiału wymaga dużego wysiłku fizycznego,
a przy tym system ten daje się stosować tylko
do materiału całkowicie nieczułego na uderze¬
nia. W innym przenośniku obiegowym, do za¬
opatrywania zdalnie sterowanego, potrzebna jest
duża powierzchnia w terenie, ponieważ zbior¬
niki muszą być załadowane z boku, obok drogi
transportu, przy czym transport materiału czu¬
łego na uderzenia jest również niemożliwy.
W tego rodzaju urządzeniach nie mogą być
dokonywane żadne dowolne zmiany w odleg¬
łościach stanowisk roboczych, jakie potrzebne
są na przykład, w przemyśle obuwniczym przy
szyciu obuwia i w innych branżach. Maszyny
stosowane tam wymagają miejsca o bardzo
różnej powierzchni, zależnie od ich rodzaju,
przy czym należy uwzględnić, że zmiana pro¬
dukcji może pociągnąć za sobą zmianę w par¬
ku maszynowym.

Znane urządzenia transportujące nie dają
więc także najlepszego wykorzystania prze¬
strzeni produkcyjnej.

Wynalazek zamierza, w stosunku do stosowa¬
nych dotychczas urządzeń transportowych tego
rodzaju, stworzyć układ transportu, który umoż¬
liwia, przy naprostszej obsłudze samoczynne,
wyznaczone ilościowo zaopatrywanie dowolnej
liczby stanowisk roboczych i samoczynny dal¬
szy transport, ostrożny, bez uderzeń i przechy¬
lania oraz dostarczanie materiału roboczego do
miejsca najbliższej obróbki, bez wysiłku fi¬
zycznego pracownika, dla podnoszenia, prze¬
suwania i ciągnięcia zbiorników transporto¬
wych, również w razie napełniania przedmio¬
tami warstwowymi w dużych ilościach i o du¬
żym ciężarze. Układ transportowy powinien być

następnie' w taki sposób zorganizowany, że
wymaga względnie małej powierzchni w tere¬
nie przy możliwie największej powierzchni ła¬
dunkowej elementów przenoszących materiał
i z uwzględnieniem warunku, że na każdym
stanowisku roboczym dwa elementy przeno¬
szące materiał mogą być samoczynnie dostar¬
czane dla wykonania potrzebnych operacji
i równocześnie wypełniane materiałem zapaso¬
wym, przy czym przede wszystkim nie jest
potrzebna szeroka powierzchnia dla odkładania
materiału, która wymagana jest w znanych
układach transportowych wzdłuż urządzenia,
z boku obok drogi transportu, dla przyjęcia do¬
starczanych zbiorników z materiałem transpor¬
towanym. Poza tym, celem najlepszego wyko¬
rzystania przestrzeni produkcyjnej, powinna
istnieć możliwość ustawiania urządzeń, dla
przystosowania poszczególnych stanowisk ro¬
boczych do samoczynnego sterowania, wzdłuż
układu transportowego, w dowolnych odstępach
między sobą, odpowiednio do bardzo różnego
zapotrzebowania miejsca przez maszyny robo¬
cze, stosowane każdorazowo, a w przypadku
zbudowania już układu transportowego, powin¬
na istnieć możliwość przestawiania tych urzą¬
dzeń w dowolnym czasie np. przy przestawia¬
niu na nową produkcję i przy przestawianiu
z tego powodu lub częściowym uzupełnianiu
parku maszynowego, przy czym urządzenia
sterujące powinny być zupełnie niezależne od
siebie, przy ich wzajemnych odstępach, po obu
stronach drogi transportowej przebiegającej
w przeciwnych kierunkach. Poza tym układ
transportowy powinien być złożony i zmonto¬
wany z elementów, zbudowanych według me¬
tody skrzyniowej. Znane urządzenia transpor¬
towe, wymienionego na wstępie rodzaju, nie
są zdolne, biorąc razem, spełnić tych warun¬
ków. Według wynalazku zostaje stworzone urzą¬
dzenie tego rodzaju, które spełnia wszystkie
wymienione warunki.

Według wynalazku zadanie rozwiązuje prze¬
nośnik obiegowy, który wyposażony jest na
stanowisku przyjmowania w maszyny do pod¬
noszenia pionowego a na stanowisku oddawa¬
nia z powrotem w maszyny do opuszczania
w dół, które do wykonania ich ruchów robo¬

czych mogą być sprzęgane w dowolnym czasie
w sposób mechaniczny lub elektromechaniczny
z elementem napędu, wspólnym dla maszyn
do podnoszenia i do opuszczania na wszyst¬
kich stanowiskach roboczych, najlepiej z ele-



mentem transportującym bez końca przenośnika
obiegowego, przebiegającym wokoło w kierun¬
ku poziomym.

Do wyjaśnienia wynalazku służy przykład wy¬
konania pokazany na rysunku.

Fig. 1 pokazuje schematycznie rzut z góry
przenośnika obiegowego, fig. 2 — schematycz¬
nie pomieszczenie robocze na odcinku drogi
transportowej, po opuszczeniu przykrycia, fig. 3
— niewidoczne na fig. 2 elementy służące do
przenoszenia mocy na urządzenie robocze z łań¬
cucha przebiegającego wokoło w kierunku
poziomym, fig. 4 — schematycznie elementy
do przenoszenia mocy na pomieszczenia robo¬
cze, wprawione w ruch przez łańcuch biegnący
wokoło w kierunku poziomym, fig. 5 — sche¬
matycznie mechanizmy urządzenia roboczego na
stanowisku przyjmowania i oddawania, fig. 6 —
szczegół sprzęgania na stanowisku przyjmowania,
fig. 7 — szczegół sprzęgania na stanowisku odda¬
wania z powrotem, fig. 8 — szczegół urządzenia
sprzęgającego na stanowisku przyjmowania (rzut
w odniesieniu do fig. 5, z przodu na prawo),
fig. 9 — szczegół urządzenia sprzęgającego na
stanowisku oddawania z powrotem (rzut w od¬
niesieniu do fig. 5, z tyłu na prawo), fig. HO —
schematycznie element sprzęgający na stano¬
wisku przyjmowania, fig. 1(1 — schematycznie
element przenoszący materiał przy współpracy
z łańcuchem przebiegającym wokoło w kierun¬
ku poziomym, fig. .112 — schematycznie szczegół
elementu przenoszącego materiał, wyłącznik
odryglowany w. położeniu przygotowania, fig.
13 — schematycznie szczegół elementu przeno¬
szącego materiał, wyłącznik zaryglowany w po¬
łożeniu czynnym, fig. 14 — tablicę rozdzielczą
na stanowisku oddawania z powrotem.

Pokazane na rysunku różnego rodzaju urzą¬
dzenia są przeznaczone; z osobna i w całości,
do stosowania w układzie transportującym
z przenośnikiem obiegowym, który może być
zastosowany w obrębie jednego lub kilku po¬
mieszczeń produkcyjnych lub magazynowych.
Jako zakres stosowania przenośnika obiegowe¬
go według wynalazku, za pomocą którego ma¬
teriał transportowany może być dowolnie prze¬
syłany od jednego stanowiska roboczego do
stanowiska innego, tam samoczynnie dostar¬
czany i w przewidzianych wyznaczonych iloś¬
ciach dozowany, należy wymienić na przykład
przemysł obuwniczy, włókienniczy, elektrotech¬
niczny, porcelanowy i metalowy. Maszyny ro¬
bocze lub stoły robocze lub też stoły do pa¬
kowania są stawiane po obu stronach odcinka
transportującego w odległościach odpowiadają¬
cych, każdorazowemu zapotrzebowaniu miejsca.

Element transportujący bez końca 1 porusza¬
jący się w obydwóch kierunkach przeciwnych,
w kierunku wzdłużnym przenośnika obiegowe¬
go, najlepiej łańcuch bez końca 2, który wy¬
posażony jest w ustalonych każdorazowo od¬
ległościach, w dwa parami sobie odpowiada¬
jące sworznie zabierakowe 3, 4, wystające pio¬
nowo do góry, i który opiera się za pomocą
elementów prowadzących 5, odpornych na zuży¬
wanie się, umieszczonych w ustalonych odleg7
łościach na szynie 6 głównej płyty fundamen¬
towej 7. Napęd i zmiana kierunku łańcucha
bez końca 2, przebiegającego w przeciwnych
kierunkach, odbywa się za pomocą kół 8, umiesz¬
czonych na ściankach czołowych przenośnika
taśmowego. Elementy 9 przenoszące materiał
mogą być przeciągane po szynach 10, 11, u-
mieszczonych po obu stronach łańcucha 2, przez
połączenie sworzni 3, 4 przebiegającego łańcu¬
cha 2, z obsadami zabierakowymi 13, 14, prze¬
widzianymi na spodzie 12 każdego elementu 9
przenoszącego materiał wzdłuż drogi transpor¬
towej, z wybraną szybkością, obok. urządzeń
roboczych 17, umieszczonych wraz z częściami
wykonującymi pracę, między obu pasami łań¬
cucha, przebiegającymi w. przeciwnych kie¬
runkach, z których każde składa się, w za¬
sadniczym schemacie budowy z jednego sta¬
nowiska przyjmowania 15 i jednego stanowiska
oddawania 16. Na każdym stanowisku przyj¬
mowania 15 urządzenia do podnoszenia 18, 19,
20 mogą być, przy współpracy z elektromagne¬
sem 21, sterowanym według wyboru, przez
styki transportowych elementów 9 przenoszą¬
cych materiał, przestawione w takie położenie,
że mogą podnieść z góry wyznaczony element
przenoszący materiał ze sworzni 3, .4 łańcu¬
cha 2 do położenia dla przyjmowania, leżącego
nad obszarem przejazdu reszty elementów 9
przenoszących materiał, przejeżdżających wo¬
koło, razem z łańcuchem 2, a na każdym sta¬
nowisku oddawanie 16, urządzenia do opusz¬
czania 22, 23, 24, mogą być, przy współpracy
z elektromagnesem 25, sterowanym przez styki
przestawione w takie położenie, że mogą opu¬
ścić dla dalszego transportu element 9 przeno¬
szący materiał z położenia leżącego nad obsza¬
rem przejazdu reszty pojemników 9, przejeżdża^
jących wokoło razem z łańcuchem 2, na wol¬
ną parę sworzni 3, 4 łańcucha 2, przebiegają¬
cego wokoło. Urządzenia robocze 17 mogą być,
do wykonania ich czynności, zamocowane za
pomocą zacisków 26 wzdłuż drogi transporto¬
wej i przygotowane do użytku, w odległościach
zmienianych dowolnie, zależnie od zapotrze¬
bowania miejsca każdorazowych stanowisk ro-
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boczyeh. W każdym urządzeniu roboczym 17,
ruch łańcucha 2 jest wykorzystany do napędu
kółka. 27, zazębionego z tym łańcuchem 2 dla
przenoszenia mocy, za pomocą kół stożkowych
28, 29, 30, 31 i łańcucha 32, przy stałym sto¬
sunku przeniesienia do wybranej szybkości łań¬
cucha 2 na dwie części sprzęgła 36 posiadają¬
ce zabieraki z pewną liczbą wycięć 35 osadzo¬
ne luźno na wałkach 33, 34, ułożyskowanych po¬
ziomo wzdłuż drogi transportowej w ten spo¬
sób, że część sprzęgła 36, przynależna do sta¬
nowiska 15, może obracając się powodować ruch
podnoszący urządzeń 18, 19, 20, a część sprzę¬
gła 36, przynależna do stanowiska oddawania
powoduje ruch w kierunku przeciwnym. Dla
podparcia łańcucha 2 przewiduje się przy każ¬
dym kółku 27 element podpierający 37. Tak na
stanowisku przyjmowania 15 jak i na stano¬
wisku oddawania 16 są osadzone na wałkach
33, 34 głowice sprzęgłowe 38, 39, z bezpośred¬
nim stykiem od czoła z częściami sprzęgła 36,
W celu przenoszenia momentu obrotu w przy¬
padku sprzęgnięcia, w których umieszczone są
elementy 41, 42, po jednym elemencie, w każ¬
dej głowicy, zabezpieczone przed obróceniem,
mogące się przesuwać, pozostające pod na¬
ciskiem sprężyny 40 w kierunku osi głowicy
38a, 39a. Elementy 41, 42 mogą być łączone
na powierzchni ślizgowej 43 z zapadkami 44, 48,
przynależnymi do każdego sprzęgła, na któ¬
rych mogą być wyciągnięte, przy nabiegu,
z wycięcia 35 zabieraka w części sprzęgła 36,
przeciw sile sprężyny 40, dla zakończenia prze¬
noszenia momentu obrotu, a z drugiej strony
każda z obu zapadek 44, 48, osadzonych na osi
obrotu 46, 90 może być obrócona przez uru¬
chomienie elektromagnesów 21, 25, sterowa¬
nych stykami za pomocą drążka 45, przez co
zapadki 44, 48 zostają rozłączone z elementem
41, 42 sprzęgu a element 41, 42 może zaskoczyć
pod naciskiem sprężyny 40 w jedno z wycięć
35 części 36 sprzęgła. Na dwu kołach 49, osa¬
dzonych na stałe na wałku 33, leżącym po¬
ziomo na stanowisku przyjmowania 15 i na
dwu kołach 51, osadzonych z możnością obrotu
na wałku 50, leżącym równolegle do wałka 33
i pod nim, są naciągnięte dwa łańcuchy 18 bez
końca, przebiegające równolegle i synchronicz¬
nie. Oba łańcuchy 18 są połączone ze sobą przez
listwy nośne 19 i listwy podporowe 20, umiesz¬
czone naprzemian w określonych odstępach.
Listwy nośne 19 i listwy podporowe 20 są
prowadzone na krążkach 52 w szynach 53
o profilu w kształcie litery U, po stronie pasa
łańcuchowego, zwróconej do drogi transporto¬

wej. Tak samo na stanowisku oddawania 16
są naciągnięte dwa łańcuchy 22 bez końca na
dwu kołach 54 wałka 34 i kołach 55 wałka 56,
leżącego pod nim i równoległego, przebiegające
równolegle i synchronicznie. Oba łańcuchy 22
są połączone ze sobą przez listwy nośne 23
i listwy podporowe 24, umieszczone naprzemian
w określonych odstępach. Tak samo tutaj listwy
nośne 23 i listwy podporowe 24 są prowadzone
na krążkach 52 w szynach 53 o profilu w
kształcie litery U po stronie pasa łańcu¬
chowego, zwróconej do drogi transporto¬
wej. W położeniu rozsprzęgnięcia, listwy nośne
19 na stanowisku przyjmowania 15 i listwy
nośne 23 na stanowisku oddawania 16 są uło¬
żone na jednakowej wysokości. To samo doty¬
czy listew podporowych 20 i 24. Z kołem 57
głowicy sprzęgła 38 na stanowisku przyjmowa¬
nia 15, styka się stale zapadka 58, w postaci
wycinka koła, zawieszona ekscentrycznie, obra¬
cająca się swobodnie. Potrzebny mały nacisk
w zapadce 58 może być osiągnięty przez po¬
dział mas poza punktem obrotu lub też przez
dodatkową siłę zewnętrzną. Odstęp osi 38a
głowicy sprzęgła i osi 58a zapadki jest mniej¬
szy niż suma promieni styku 38r i 58r, a wspól¬
ny punkt styku 59 leży, patrząc w kierunku
podnoszenia, za prostą łączącą punkty osi gło¬
wicy sprzęgła 38a i osi zapadki 58a. Zapadka
58 ma celowo profil w postaci klina a po¬
wierzchnia na obwodzie 57 głowicy sprzęgła
odpowiednie wycięcie klinowe 60. Zacisk utwo¬
rzony przez zakleszczenie zapadki 58 w głowicy
sprzęgła 38 utrzymuje, po zakończeniu podno¬
szenia, element przenoszący materiał, podnie¬
siony ma stanowisko przyjmowania 15 z, drogi
transportu, w położeniu, do którego został
podniesiony. Na osi, równoległej do osi gło¬
wicy sprzęgła 39 każdego stanowiska oddawa¬
nia 16, jest osadzona zapadka hakowa 61 wy¬
konana najlepiej jako dwuramienna, która przy
wyłączeniu urządzenia służącego do opuszcza¬
nia, może być połączona poprzez hakowaty
koniec 62 z powierzchnią zęba 64, wykonaną
na obwodzie 63 głowicy 39 sprzęgła, ryglując
ruch na dół, a drugie ramię 65 zapadki 61
połączone jest przez drążek 67 z główką 66
z zapadką 48. Za pomocą tego zacisku element
9 przenoszący materiał, znajdujący się na sta¬
nowisku oddawania 16, zostaje zatrzymany
w położeniu podniesionym. Jeżeli przez element
42 sprzęgu ma być przywrócone połączenie do .
przenoszenia mocy między głowicą sprzęgu 39
i częścią sprzęgu 36, to równocześnie zostaje
zluzowane połączenie między hakowatym koń¬
cem 62 zapadki 61 i powierzchnią zęba 64



głowicy sprzęgła 39 przez obrócenie zapadki 48,
za pomocą drążka 67 tak, że po włączeniu
sprzęgła może nastąpić opuszczenie elementu 9
przenoszącego materiał, z szybkością w prze¬
widzianym stosunku do szybkości łańcucha 2.
Każdy element 9 przenoszący materiał ma na
stronie przeciwnej do urządzenia roboczego 17,
równolegle do kierunku transportu urządzenie
wybierakowe, składające się z pewnej liczby
elementów ze stykami 69, z których każda
współpracuje z jednym elementem ryglującym
68. Poszczególne styki 69 z których każdy wy¬
posażony* jest na górnym boku 70 w jeden
nosek ryglujący 71 a za nim w nosek odryglo-
wujący 7.2 celowo wyżej położony, mogą być
przesunięte do przodu, przez naciśnięcie guzika,
w położenie czynne przeciw napięciu spręży¬
ny 73. Na górnym boku 70 styków 69 spoczy¬
wa element ryglujący 68. Jeżeli jeden styk 69
zostanie przesunięty do przodu przez naciśnięcie
guzika, to element ryglujący 68, odpowiedniej
grupy styków, zostaje podniesiony przez nosek
ryglujący 71, a następnie przez nosek odry-
glowujący 72 tego styku 69. Przez to te styki 69,
które przedtem ustalone były w położeniu^
czynnym, zostają odryglowane i cofnięte przez
sprężynę 73, a element ryglujący 68 rygluje
za noskiem ryglującym każdorazowo ostatnio
przyciśnięty styk 69. Jeżeli grupy styków, ozna¬
czone na skali, zostaną ujęte w zakresy po
dziesięć, i jeżeli zostaną zastosowane dwa za¬
kresy, w których, na zasadzie opisanego dzia¬
łania, może być czynny tylko jeden styk w
każdym, to w przenośniku obiegowym może
być sterowanych, przy współpracy ze stałym
stykiem 74, umieszczonym na każdym elemen¬
cie 9 przenoszącym materiał, najwyżej sto
różnie nastawionych stanowisk roboczych. Je¬
żeli urządzenie wybierakowe będzie składało
się z więcej niż dwu zakresów, to zwiększy
się odpowiednio liczba stanowisk roboczych,
które mogą być różnie wyznaczone. Styki 69
uruchomiają w ich położeniu czynnym, podczas
biegu elementów 9 przenoszących materiał na
drodze transportowej w obrębie urządzeń ro¬
boczych 17 elektryczne elementy na tablicy
rozdzielczej, ustalane w dowolnych odstępach,
bliżej nie opisane, przy założeniu, że są znane.
Elementy 9 przenoszące materiał ciągnione na
drodze transportowej przez łańcuch 2, zostają
wyznaczone za pomocą ich urządzenia wybie¬
rakowego, dowolnie nastawianego dla jednego
każdorazowo znaku z wszystkich możliwych,
oznaczającego cel. Podczas, gdy elementy 9
przenoszące materiał przechodzą obok wszyst¬

kich urządzeń roboczych 17 to na stanowisku
przyjmowania 15 do którego jest kierowany
element 9 w elektromagnesie 21 zostaje na
krótko wzbudzany prąd przez odpowiednie na¬
stawienie styku 69 za pomocą elektrycznych
elementów na tablicy rozdzielczej. Drążek 45
połączony z rdzeniem obraca zapadkę 44 około
punktu obrotu 46, przez co element 41 sprzę¬
gu zostaje oswobodzony i może zaskoczyć na
skutek nacisku sprężyny 40 do jednego z wy¬
cięć 35 części 36 sprzęgu. Obrót części 36 sprzę¬
gu zostaje przeniesiony przez lement 41, gło¬
wicę 38 sprzęgu, wałek 33, koła 49 na łańcu¬
chy 18. Jedna z listew nośnych 19 połączona
z łańcuchami 18, zaczepia o listwę hakową 75
elementu 9 przenoszącego materiał i podnosi
go ze sworzni zabierakowych 3, 4 łańcucha 2
do położenia przyjmowania, leżącego nad obsza¬
rem przejazdu reszty elementów 9 przenoszą¬
cych materiał a sam element 9 przenoszący ma¬
teriał zostaje podparty równocześnie w dol¬
nym obszarze przez rolki 76 listwy podporo¬
wej 20. Podniesienie elementu 9 przenoszącego

materiał wymaga n obrotów sprzęgła 38^ Za-
padka 44, obrócona około punktu obrotu 46
przez krótkie wzbudzenie prądu w elektromag¬
nesie 21, zostaje ustalona w tym położeniu
przez dźwignię ryglującą 77. Drugie ramię
dźwigni ryglującej 77 wystaje do toru 78s ele¬
mentów sterujących 78, znajdujących się na
listwach podporowych 20, przez które zostaje
ono obrócone w ostatnim momencie podnosze¬
nia, luzując ustalenie zapadki 44. Element 41
sprzęgu może przez to po n obrotach sprzęgła
38, nabiegnąć na obrócony z powrotem element
44 przez co ruch podnoszący zostaje zakoń¬
czony po przebyciu potrzebnej drogi. Poza po¬
wierzchnią ślizgową 43 elementu 41, z którą
współpracuje zapadka 44 wystaje częściowo ele¬
ment dociskany przez sprężynę 79, najlepiej
kulka 80. Siła sprężyny 79 jest większa niż
siła sprężyny 40 tak, że element 41 sprzęgu po
procesie rozprzęgnięcia, zostaje dodatkowo na¬
ciskany przez sprężynę 79 a przez to wychodzi
poza obszar obracającej się części 36 sprzęgła.
Po zakończeniu podnoszenia, urządzenie zacis¬
kowe 38^58 staje się czynne, utrzymując ele¬
ment 9 przenoszący materiał w położeniu pod¬
niesionym. Ruchy elementów 9 przenoszących
materiał, ciągnionych na drodze transportowej
przez łańcuch 2 i elementów 9 przenoszących
materiał, podnoszonych przez łańcuchy 18 uzu¬
pełniają się tak, że nie może wystąpić żadna
trudność dla najbliższego elementu 9 przeno¬
szącego materiał, przebiegającego wokoło ra-
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zem z łańcuchem 2 z powodu wyłączenia pod¬
noszonego elementu przenoszącego materiał.

Przenośnik obiegowy do samoczynnego wy¬
znaczonego ilościowo zaopatrywania dowolnej
liczby stanowisk roboczych z najlepszym wy¬
korzystaniem przestrzeni produkcyjnej, jest wy¬
posażony na drodze transportowej dla każdego
urządzenia roboczego 17, oprócz stanowiska
przyjmowania 15, również w stanowisko od¬
dawania 16. To stanowisko oddawania 16 jest
przeznaczone do przeprowadzania właściwych
operacji roboczych, podczas, gdy stanowisko
przyjmowania 15 służy jako stanowisko rezer¬
wowe, do którego może być dostarczony samo¬
czynnie drugi przynależny element 9 przeno¬
szący materiał tak, że pracownik może poświę¬
cić się w zupełności pracy czysto, produkcyj¬
nej, odpowiednio do swoich zdolności osobi¬
stych, nie rozpraszając się przy wykonywaniu
nieproduktywnych robót pomocniczych. Jeżeli
element 9 przenoszący materiał powinien być
przerzucony ze stanowiska przyjmowania 15
na stanowisko oddawania 16, to, po krótkim
przygotowaniu ruchu przez pracownika koło
zębate 82, osadzone na osi pionowej 81, po¬
łączone na stałe z łańcuchem 2 przez elementy
27, 28, 29, 32 dla przenoszenia mocy, zaczepia
o zębatkę 84, wykonaną na tylnej krawędzi
dolnej 83 elementu 9 przenoszącego materiał
i przesuwa ten element 9 samoczynnie na
stanowisko oddawania 16, przy czym element 9
przenoszący materiał wślizguje się własną lis¬
twą 75 hakową na listwę nośną 23, a w dol¬
nym obszarze zostaje podparty przez krążek 76
w listwie 24. Nie zajęte obecnie stanowisko
przyjmowania 15 może być teraz obsadzone

- znowu samoczynnie przez ' nowy przynależny
element 9 przenoszący* materiał rezerwowy.

Znajdujący się w położeniu do wykonywania
pracy, na stanowisku oddawania 16 element 9
przenoszący materiał zostaje ustalony w tym
położeniu na skutek zaczepienia hakowatego
końca 62 zapadki 61 na powierzchni zęba 64
głowicy sprzęgła 39. Materiał potrzebny do
wykonania prac, znajdujący się w elemencie 9
przenoszącym materiał, może być teraz pobie¬
rany do wykonania przewidzianych operacji
roboczych, lub obrabiany na samym elemencie
9 przenoszącym materiał. Jeżeli element 9 prze¬
noszący materiał powinien być skierowany da¬
lej do innego urządzenia roboczego 17, dla
przeprowadzenia następnej operacji roboczej, to
musi on być opuszczony ze stanowiska oddawa¬
nia 16 na wolną parę sworzni zabierakowych 3,
4 łańcucha 2, z których zostaje on w razie

potrzeby dostawiony samoczynnie, jako rezerwa
robocza, do przynależnego urządzenia robocze¬
go 17. Robotnik,, po dokonaniu wyboru w urzą¬
dzeniu wybierakowym elementu 9 przenoszą¬
cego materiał do następnego, wyznaczonego
urządzenia roboczego 17, przez naciśnięcie
jednego lub najwyżej dwu guzików, powi¬
nien, dla wprowadzenia w ruch procesu opusz¬
czania, nacisnąć tylko guzik sterujący 85, nie
potrzebując sprawdzać, czy lub kiedy będzie
przebiegała obok stanowiska roboczego 17 wol¬
na para sworzni zabierakowych 3, 4 a więc
zostaje odciążony w zupełności od wszelkich
ubocznych czynności, hamujących produkcję
lub odwracalnych uwagę. Jeżeli samoczynne
odtransportowanie elementu 9 przenoszącego
materiał nie może nastąpić zaraz, ponieważ
najbliższa lub najbliższe pary sworzni 3, 4 są
zajęte, to robotnik może teraz pracować przy
elemencie 9 przenoszącym materiał, znajdują¬
cym się jeszcze na stanowisku przyjmowania 15.

Przez naciśnięcie guzika sterującego 85 prze¬
kaźnik 87, powoduje trwanie ruchu łańcucha,
przy równoczesnym zapaleniu lampy kontrolnej
86. W drugim obwodzie prądu są połączone
szeregowo przekaźnik 87, elektromagnes 25
i styk 88 z biegunem obwodu prądu roboczego,
a styk 89 z biegunem prądu w stanie spoczyn¬
ku. Styk 88 zostaje uruchomiony każdorazowo
przez jeden ze sworzni przynależnej pary 3, 4
łańcucha obiegowego 2. Ponieważ jednak elek¬
tromagnes 25 reaguje tylko w razie nieobsadźe-
nia pary sworzni 3, 4, styk 89 zostaje urucho¬
miony równocześnie przez sam element 9
przenoszący materiał tak, że obwód prądu zo-w
staje przerwany. Element 9 przenoszący mate¬
riał przeznaczony do odtransportowania, prze¬
puszcza tę obsadzoną parę sworzni zabierako¬
wych 3, 4.

Wzbudzenie prądu w elektromagnesie 25 po¬
woduje obrócenie zapadki 48 i przez drążek
67 przechylenie zapadki 62 przez co, po włą¬
czeniu sprzęgła, może odbywać się ruch w dół
z prędkością, w takim stosunku do prędkości
łańcucha 2, że sworznie zabierakowe 3, 4
mogą Wejść do gniazd 13, 14 zabieraka ele¬
mentu 9 przenoszącego materiał, celem dal¬
szego transportu w kierunku poziomym, wzdłuż
drogi przenośnika. Równocześnie przekaźnik 87
wyłącza ruch powrotny. Opuszczenie elementu
9 przenoszącego materiał wymaga n obrotów
głowicy sprzęgła 39. Zapadka 48 obrócona około
punktu 90, na skutek krótkiego wzbudzenia
prądu w elektromagnesie 25, a z nim zapadka
61, sprzęgnięte z drążkiem 67, zostają ustalone
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w tym położeniu przez zaskoczenie dźwigni
ryglującej 91 do zapadki 48. Drugie ramię
dźwigni ryglującej 91 wystaje przez tor 78s
elementów sterujących 78, znajdujących się na
listwie nośnej 23, przez które zostaje ona obró¬
cona w ostatniej chwili opuszczania, likwidując
ustalenie zapadki 48. Element 42 sprzęgu mo¬
że przez to po n obrotach głowicy sprzęgła 39
nabiegnąć na obróconą z powrotem zapadkę 48
przez co zakończone zostaje opuszczanie w dół,
skoro ełement 9 przenoszący materiał został
zabrany przez sworznie 3, 4 łańcucha 2.

Jeżeli stanowisko przyjmowania 15 urządze¬
nia roboczego 17 jest już obsadzone, to również
przynależny element 9 przenoszący materiał
przejdzie obok mimo zgodności sygnałów urzą¬
dzenia roboczego 17 ponieważ połączenie z ele¬
ktromagnesem 21 zostało przerwane przez ele¬
ment 9 przenoszący materiał, znajdujący się
w rezerwie.

Również kilka urządzeń roboczych 17 może
mieć jednakowe znaki docelowe, przez co osią¬
ga się, że element 9 przenoszący materiał do¬
starczony zostaje do drugiego urządzenia ro¬
boczego 17, o ile stanowisko przyjmowania 15
pierwszego urządzenia jest obsadzone, lub zo¬
staje on dostarczony do trzeciego lub dalszego,
o ile poprzednie urządzenie robocze 17 nie są
wolne.

Znak docelowy każdego pomieszczenia robo¬
czego może być nastawiony w każdej możliwej
kombinacji niewielu ruchami ręcznymi.

Opróżnienie poszczególnych stanowisk może
być sygnalizowane przez znane urządzenie op¬
tyczne. Inne urządzenia optyczne, mechaniczne
lub elektryczne do sygnalizacji, rejestracji
i obliczania zarobków mogą być również za¬
stosowane.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnik obiegowy do samoczynnego "wy-
znaczanego ilościowo zaopatrywania dowol¬
nej liczby stanowisk roboczych, przy których
do przyjmowania dostarczanych i przezna¬
czonych do odtransportowania elementów,
przenoszących materiał transportowany,
przewiduje się jedno stanowisko przyjmo¬
wania i jedno stanowisko oddawania, po¬
nadto przy stanowiskach roboczych elemen¬
ty przenoszące materiał, zaopatrzone w na¬
stawiane na różne kombinacje urządzenie
wybierakowe, mogą być doprowadzane na
określoną odległość do stanowisk roboczych,
za pomocą poziomo obiegającego, mecha¬

nicznie napędzanego elementu transportu¬
jącego bez końca, z którym mogą być
sprzęgane na pewien okres czasu, przy
czym urządzenie odbiorcze na każdym sta¬
nowisku roboczym kontroluje nastawioną
kombinacji urządzenia wybierakowego każ¬
dego elementu przenoszącego materiał
i w przypadku zgodności nastawienia na
urządzeniu wybierakowym i odbiorczym
urządzenie spustowe staje się czynne, zna¬
mienny tym, że na stanowisku przyjmowa¬
nia (15) przewiduje się urządzenia podno¬
sząc* (18, 29, 20), transportujące pionowo
do góry, a na stanowisku oddawania^ (16)
urządzenia opuszczające (22, 23, 24), tran¬
sportujące pionowo w dół, które dla wy¬
konania ruchów roboczych można sprzęgać,
w dowolnym czasie, w sposób mechaniczny
lub elektromechaniczny, z elementem, na¬
pędu, wspólnym dla urządzeń podnoszą¬
cych i opuszczających wszystkich stano¬
wisk, zwłaszcza ź poziomym przenośnikiem
obiegowym.

2. Przenośnik obiegowy według zastr. I1, zna¬
mienny tym,, że w każdym urządzeniu
roboczym (17) znajduje się koło łańcuchowe
(27), stale połączone z elementem transpor¬
tującym bez końca (1), w postaci łańcucha
(2), a na każdym stanowisku przyjmowania
i oddawania (15), (16) przewiduje się po
jednej części (36) sprzęgła, połączonej na
stałe dla przenoszenia mocy z kołem (27)
poprzez elementy przenoszące, które sta¬
nowią koła stożkowe (28, 29, 30, 31) i łań¬
cuch (32), i którą to część (36) można łą¬
czyć za pomocą elementów sprzęgła, uru¬
chomianych przez elektromagnesy (21, 25),
z urządzeniami podnoszącymi (18, 19, 20),
na czas ruchu podnoszenia, na stanowisku
przyjmowania (15) lub z urządzeniami opu¬
szczającymi (22, 23, 24), na czas ruchu
w dół na stanowisku oddawania (16).

3. Przenośnik obiegowy według zastrz. 1 i B!,
znamienny tym, że urządzenia do podno¬
szenia (18, 19, 20), na stanowisku przyjmo¬
wania (15), i urządzenia do opuszczania (22,
23, 24) na stanowisku oddawania (16),
stanowią łańcuchy bez końca (18, 22), po
dwa na każdym stanowisku, obiegające
równolegle i synchronicznie na dwu wał¬
kach (33, 34, 50, 56) ułożonych poziomo,
które to łańcuchy połączone są naprzemian
przez umieszczone w określonych odstępach
listwy nośne (19r, 23), dające się łączyć
z listwą hakową (75) elementu (9) prze-

— 7 —



noszącego materiał, na skutek ruchu pod¬
noszącego urządzeń podnoszących (18, 19,
20), listwy nośne (19, 23) i przez listwy
podporowe (20, 24), wyposażone w krążki
(76), podpierające element (9) przenoszący
materiał w dowolnym jego obszarze, pod¬
czas zatrzymania na urządzeniach podnoszą¬
cych (1$, 19, 20) lub na urządzeniach opusz¬
czających (22, 23, 24), przy czym listwy noś¬
ne (19,23) i listwy podporowe (20,24) są pro¬
wadzone z boku przez krążki (52) w szynach
(53) o przekroju w kształcie litery U, na sta¬
nowisku przyjmowania (15) podczas podno¬
szenia, i na stanowisku oddawania (16)
podczas opuszczania.

4. Przenośnik obiegowy według zastrz. 1—3,
znamienny tym, że na każdym stanowisku
przyjmowania (15) i każdym stanowisku
oddawania (16) posiada zapadkę (44, 48),
jako jeden z elementów sprzęgła, która
może łączyć się ze sworzniem sprzęgła (38,
39), dociskanym stale przez sprężynę (40),
i że zapadka (44, 48) zostaje obrócona oko¬
ło osi obrotu (46, 90), po uruchomieniu przez
elektromagnes (21, 25) przy współpracy
z drążkiem (45), przez co zapadka (44, 48)
zostaje rozłączona z elementu (41, 42),
sprzęgła a element (41, 42) sprzęgła zaska¬
kuje pod naciskiem sprężyny (40) do jed¬
nego z wycięć (35) części (36) sprzęgła.

5. Przenośnik obiegowy według zastrz. 1—4,
znamienny tym, że na każdym stanowisku
przyjmowania (15) i każdym stanowisku
oddawania (16) przewiduje się dźwignię
ryglującą (77, 91) jako jeden z elementów
sprzęgła, która może łączyć się z zapadką
(44, 48), obróconą przez elektromagnes (21,
25), a na listwach nośnych (23) lub listwach
podporowych (20) elementy sterujące (78),
które w ostatnim momencie przenoszenia
lub opuszczania obracają, wystającą poza
tor (78s) elementów sterujących (78), dźwi¬
gnię (77,91) wskutek czego mogą ją rozłą¬
czyć z zapadką (44, 48), przez co zapadka
(44, 48) może znowu połączyć się z ele¬
mentem (41, 42) sprzęgła.

6. Przenośnik obiegowy według zastrz. i—6,
znamiennym tym, że w elemencie (41)
sprzęgła na stanowisku przyjmowania (15),
osadzony jest element dociskany przez sprę¬
żynę (79) najlepiej kulka (80), która wystaje
częściowo poza powierzchnię (43) elementu
sprzęgłowego (41), współpracującą z zapadką
(44) i że siła sprężyny (79), naciskającej

kulkę (80), jest większa od siły sprężyny
(40).

7. Przenośnik obiegowy według zastrz. i—Q;
znamienny tym, że na osi równoległej do
osi głowicy sprzęgła (38), na każdym sta¬
nowisku przyjmowania (15), osadzona jest
zapadka (58), obracająca się swobodnie,
w postaci wycinka koła, osadzona mimośro-
dowo, o profilu klina, która styka się stale
z powierzchnią leżącą na obwodzie (57)
głowicy sprzęgła (38), z odpowiednim wy¬
cięciem (60) w kształcie klina, przy czym
odległość między osią głowicy sprzęgła
(38a) i osią zapadki ryglującej (58a) jest
mniejsza niż suma promieni styku (38r,
58r) głowicy (38) i zajpadkii (58), a wsipólny
punkt styku (59), patrząc w kierunku pod¬
noszenia, leży za linią łączącą środki osi
głowicy sprzęgła (38a) i osi zapadki (58a).

8. Przenośnik obiegowy według zastrz. ii—7,
znamiennym tym, że na osi równoległej do
osi głowicy sprzęgła (39), na każdym stano¬
wisku oddawania (16), osadzona jest za¬
padka hakowa (61), wykonana najlepiej
jako dwuramienna, która, przy nieczyn¬
nym mechanizmie do opuszczania, może
być połączona przez hakowaty koniec (62)
z powierzchnią zęba (63) głowicy sprzęgła
(39), ryglując ruch na dół, a drugie ramię
(65) zapadki (61) połączone jest z zapadką
(48) za pomocą drążka (67), wyposażone
w główkę (66).

9. Przenośnik obiegowy według zastrz. 1—3,
znamiennym tym, że w obszarze tylnej
krawędzi dolnej (83) elementu (9) przeno¬
szącego materiał umieszczona jest szyna,
najlepiej zębatka (84), do sprzęgania w ce¬
lu przenoszenia mocy, która, po zakończeniu
podniesienia elementu (9) przenoszącego
materiał na stanowisku przyjmowania (15),

. może być połączona z dającym .się sprzę¬
gać elementem obracającym się- najlepiej
z kołem zębatym (82), przy nastawianiu
obrotu po stronie sprzęgnięcia w kierunku
przesuwu do stanowiska oddawania (16),
osadzonym na pionowej osi (81), połączo¬
nym na stałe dla przenoszenia mocy z ele¬
mentami transportującymi łańcucha bez
końca (2) za pomocą elementów przenoszą¬
cych moc (27, 28, 29, 32).

10. Przenośnik obiegowy według zastrz. 1^9,
znamiennym tym, że element transportujący
(łańcuch) bez końca (2), obiegający pozio¬
mo, wyposażony jest w ustalonych każdo¬
razowo odstępach w dwa sworznie zabiera-
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kowe (3, 4), wystające pionowo do góry,
przynależne do siebie parami, za pomocą
których element (9) przenoszący materiał,
wyposażony na spodzie (12) w dwa gniazda
zabierakowe (13, 14)t otwarte po stronie
przeciwnej do kierunku transportu, dla
umożliwienia nabiegu sworzni (3, 4), może
być sprzężony w ten sposób, że tylko jeden
sworzeń, najlepiej przedni sworzeń (3) mo¬
że być sprzężony dla przenoszenia z ele¬
mentu (9) przenoszącego materiał, a drugi
sworzeń (4) styka się tylko z bokami swo¬
jego gniazda zabierakowego (14).

Przenośnik obiegowy według zastrz. 1, 2,
znamienny tym, że w obrębie działania
koła (27), połączonego z łańcuchem (2)
przewiduje się nastawialny element pod¬
trzymujący (37).
Przenośnik obiegowy według zastrz. ,1^3,
znamienny tym, że do uruchamiania tran¬
sportu pionowego w dół elementu (9) prze¬
noszącego materiał ze stanowiska oddawa¬
nia (16) na parę sworzni zabierakowych

(3, 4), łańcucha (2) obiegającego poziomo,
jest zaopatrzony w przekaźnik (87) uru¬
chamiany ręcznie za pomocą guzika (85)r
przy czym na szynie (6), głównej płyty fun¬
damentowej (7), umieszczony jest styk (88),
który każdorazowo może być uruchamiany
przez jeden sworzeń, z przynależnej pary
sworzni zabierakowych (3, 4) i który za¬
myka obwód elektromagnesu (25), należą¬
cego do . sprzęgła (39, 42), na stanowisku
oddawania, w przypadku nie obsadzenia
sworzni zabierakowych (3, 4), a w przypad¬
ku obsadzenia sworzni zabierakowych (3, 4),
obwód prądu zostaje równocześnie przerwa¬
ny przez sam element (9) przenoszący ma¬
teriał, za pomocą drugiego styku (89) tak,
że dalszy ruch staje się możliwy dopiero
przy następnej nieobsadzonej parze sworz¬
ni (3, 4).

VEB Schuh — und

Sa t tlerm as chin enbau Leipzig
Zastępca: mgr Józef Kamiński
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